DIÁRIO OFICIAL Nº 34007 59Sexta-feira, 11 DE OUTUBRO DE 2019

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES.
PORTARIA N° 3636/19, DE 09 DE OUTUBRO DE 2019.

O Reitor da Universidade do Estado do Pará, usando das atribuições legais
e Estatutárias que lhe são conferidas pelo Decreto Estadual s/n, publicado
no Diário Ofi cial nº 33.383 de 29.05.2017,
CONSIDERANDO, o disposto no artigo 31, inciso XII do Estatuto da UEPA
que autoriza o Reitor a delegar atribuições ao Vice – Reitor e outros auxi-
liares da Administração;
CONSIDERANDO o artigo 37, inciso XVI da Constituição Federal onde de-
termina a vedação de acumulação remunerada de cargos públicos, exceto,
quando houver compatibilidade de horários;
CONSIDERANDO a importância e a necessidade de disciplinar o provimento
de cargos e vencimentos, assim como os termos do Decreto Estadual nº
1950/17 de 28/12/2017;
CONSIDERANDO fi nalmente a solicitação de comissão para apurar a acu-
mulação indevida de cargos públicos no âmbito dos órgãos e entidades
da administração pública estadual, conforme os autos E- Protocolo nº
2019/492225 de 08.10.2019;
R E S O L V E :
DESIGNAR, os servidores desta IES abaixo relacionados, para comporem
a COMISSÃO RESPONSÁVEL PARA APURAR A ACUMULAÇÃO INDEVIDA DE
CARGOS PÚBLICOS NO ÂMBITO DOS ÓRGÃOS E ENTIDADES DA ADMINIS-
TRAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL.
PRESIDENTE                        ID. FUNCIONAL            CARGO
THIAGO SOARES SILVA         57201520/ 1      AGENTE ADMINISTRATIVO
MEMBROS
CHRISTIAN LAURO DO COUTO      55588279/ 2      MOTORISTA
MARCELO SOUZA MARTINS   5794870/ 1        AGENTE ADMINISTRATIVO
LINA ROSA NEVES RODRIGUES
CARDOSO                            5817595/ 1        AGENTE ADMINISTRATIVO
ANA RUTE SILVA FERREIRA    5812275/ 1        AGENTE ADMINISTRATIVO
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da UEPA.

Protocolo: 484003

ERRATA
.

ERRATA AO EDITAL Nº 074/2019 - UEPA
CONCURSO PÚBLICO PARA DOCENTE DA CARREIRA

DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ-UEPA

A Universidade do Estado do Pará, por meio da Pró-Reitoria de Graduação,
torna pública a RETIFICAÇÃO no Edital nº 074/2019 - UEPA, do CONCURSO
PÚBLICO PARA DOCENTE DA CARREIRA DO MAGISTÉRIO SUPERIOR DA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ-UEPA, conforme a seguir especifi ca-
do, permanecendo inalterados os demais itens do edital:
ONDE SE LÊ:
2.1. O Concurso constitui-se de cinco fases, cuja realização obedecerá a
seguinte ordem:
LEIA-SE:
2.1. O Concurso constitui-se de três fases, cuja realização obedecerá a
seguinte ordem:
ONDE SE LÊ:
9. DA AVALIAÇÃO DE TÍTULOS
9.2. A Avaliação de Títulos constituir-se-á na análise dos títulos adquiridos
nos últimos 4 (quatro) anos, apresentados no Currículo da Plataforma Lat-
tes, impresso em 03 (três) vias comprovadas.
LEIA-SE:
9. DA AVALIAÇÃO DE TÍTULOS
9.2. A Avaliação de Títulos constituir-se-á na análise dos títulos adquiridos
nos últimos 5 (cinco) anos, apresentados no Currículo da Plataforma Lat-
tes, impresso em 03 (três) vias comprovadas.
ONDE SE LÊ:

ANEXO I: QUADRO DE VAGAS
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E EDUCAÇÃO-CCSE

REGIÃO DE INTEGRAÇÃO: GUAJARÁ/GUAMÁ

DEPT.º ÁREA DE CONHECIMENTO/
COMPONENTE CURRICULAR REQUISITOS MÍNIMOS

CLASSE E
REGIME DE
TRABALHO

MUNICÍPIO
DE LOTAÇÃO

VAGAS
TOTAIS

DFCS HISTÓRIA
Graduação em História
com Especialização em

História.
AUXILIAR/40 H SÃO MIGUEL

DO GUAMÁ 01

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE-CCBS
REGIÃO DE INTEGRAÇÃO: GUAJARÁ

DEPT.º ÁREA DE CONHECIMENTO/
COMPONENTE CURRICULAR

REQUISITOS
MÍNIMOS

CLASSE E
REGIME DE
TRABALHO

MUNICÍPIO
DE LOTAÇÃO

VAGAS
TOTAIS

DETO
Estagio supervisionado em

Terapia Ocupacional na área
hospitalar

Graduação em Terapia
Ocupacional, com pós-

graduação lato sensu em
Terapia Ocupacional

AUXILIAR/40 H BELÉM 01

LEIA-SE:
ANEXO I: QUADRO DE VAGAS

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E EDUCAÇÃO-CCSE
REGIÃO DE INTEGRAÇÃO: GUAJARÁ/GUAMÁ

DEPT.º ÁREA DE CONHECIMENTO/
COMPONENTE CURRICULAR

REQUISITOS
MÍNIMOS

CLASSE E
REGIME DE
TRABALHO

MUNICÍPIO
DE LOTAÇÃO

VAGAS
TOTAIS

DFCS HISTÓRIA
Graduação em História
com Especialização em

História.
AUXILIAR/40 H BELÉM 01

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE-CCBS
REGIÃO DE INTEGRAÇÃO: GUAJARÁ

DEPT.º ÁREA DE CONHECIMENTO/
COMPONENTE CURRICULAR

REQUISITOS
MÍNIMOS

CLASSE E
REGIME DE
TRABALHO

MUNICÍPIO
DE LOTAÇÃO

VAGAS
TOTAIS

DETO
Estagio supervisionado em

Terapia Ocupacional na área
hospitalar

Graduação em Terapia
Ocupacional, com pós-
graduação lato sensu

na área da saúde

AUXILIAR/40 H BELÉM 01

ONDE SE LÊ:
ANEXO II: TEMAS DAS PROVAS ESCRITAS E DIDÁTICO-PRÁTICA

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO ESPECIALIZADA - DEES

ÁREA DE CONHECIMENTO/
COMPONENTE CURRICULAR

TEMAS DA PROVA ESCRITA E
DIDÁTICA

EDUCAÇÃO E ENSINO
(…)

7- A Lei nº 1063/03
(…)

LEIA-SE:
ANEXO II: TEMAS DAS PROVAS ESCRITAS E DIDÁTICO-PRÁTICA

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO ESPECIALIZADA - DEES

ÁREA DE CONHECIMENTO/
COMPONENTE CURRICULAR

TEMAS DA PROVA ESCRITA E
DIDÁTICA

EDUCAÇÃO E ENSINO

(…)
7- A Lei nº 13.146/15 - Lei

Brasileira de Inclusão da Pessoa
com Defi ciência (Estatuto da

Pessoa com Defi ciência)
(…)

Belém, 10 de outubro de 2019.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 484233

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE PROCESSO LICITATÓRIO
PROCESSO: 2019/434881

Nº DA DISPENSA:  31/2019
DATA DA ASSINATURA: 11/10/2019
PARTES/ CONTRATADA: SAFLIKI SOLUÇÕES COMERCIAIS LTDA
OBJETO: Aquisição de material de permanente (Equipamentos Audiovisu-
ais), para apoio de projetos de pesquisas individuais, aprovados no Termo
de Cooperação Técnica e Financeira FAPESPA/UEPA n.º 002/2016, que es-
timulem a integração entre os grupos de pesquisas da UEPA.
ENDEREÇO: Rua Engenheiro Pinho de Magalhães, 76, Apto. 301, Vila da
Penha, CEP: 21.220-410, Rio de Janeiro/RJ.
VALOR: R$ R$ 4.616,00 (Quatro mil, seiscentos e dezesseis reais.).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 78201.19.571.1452.7467
FONTE DE RECURSO: 0301006579
ELEMENTO DA DESPESA: 449052
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, XXI, da Lei nº 8.666/93.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RUBENS CARDOSO DA SILVA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA
O Reitor da Universidade do Estado do Pará – UEPA, no uso de suas atri-
buições legais, resolve RATIFICAR a DISPENSA de processo licitatório para
contratação da SAFLIKI SOLUÇÕES COMERCIAIS LTDA para Aquisição de
material de permanente (Equipamentos Audiovisuais), para apoio de pro-
jetos de pesquisas individuais, aprovados no Termo de Cooperação Técnica
e Financeira FAPESPA/UEPA n.º 002/2016, que estimulem a integração en-
tre os grupos de pesquisas da UEPA, conforme especifi cações constantes
do Termo de Referência, a ser realizado no Município de Belém/PA e com
Fundamento Legal no Art. 24, XXI, da Lei nº 8.666/93..
Belém, 11 de outubro de 2019.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 484261

CONVÊNIO
.

EXTRATO DE CONVÊNIO
OBJETO: presente Convênio tem por objeto a concessão mútua de estágio
curricular obrigatório e/ou não obrigatório, propiciando ao estudante ex-
periência acadêmico-profi ssional, em um campo de trabalho determinado.
JUSTIFICATIVA: Formalização de parceria entre instituições.
DATA DE ASSINATURA:07/10/2019